Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации

Охотского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2021 № 1

О проведении в Охотском муниципальном районе краевой ежегодной
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»

Во исполнение распоряжения Губернатора Хабаровского края от
03.03.2009 № 118-р «О проведении в Хабаровском крае ежегодной
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
(далее -  распоряжение от 03.03.2009 № 118-р) администрация Охотского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Охотском муниципальном районе краевую ежегодную
межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток»
(далее по тексту -  район, операция «Подросток») с 10 мая по 10 октября 2021
года.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, организуемых в рамках
операции «Подросток» (далее -  План мероприятий).

3. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района:

3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.
3.2. Предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации района отчет о ходе проведения операции «Подросток»
по форме, утвержденной распоряжением от 03.03.2009 № 118-р, в срок до 20
октября 2021 года с приложением информационно- аналитической справки.

4. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации района в срок до 30 октября 2021 года
предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Хабаровского края информацию о результатах проведения
операции «Подросток» по форме, утвержденной распоряжением от 03.03.2009 №
118-р.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Охотского муниципального района Ольшевскую С.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения; возникшие с 10 мая^021 года.

Председатель комиссии
несовершеннолетних и з
при администрации Охот
муниципального района С.В. Ольшевская

УТВЕРЖДЕН

постановлением комиссии по
делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации
Охотского муниципального района
Хабаровского края

от J9.0t/OV № /

ПЛАН

мероприятий, организуемых в рамках ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток» в Охотском муниципальном районе в 2021 году

1 2 3 4
Николаевскому району» (далее -  отдел
соцподдержки), краевое государственное казенное
учреждение «Центр занятости населения
Охотского района» (далее -  ЦЗН)

1.1.2.

Работа с ЦЗН по трудоустройству
несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете в КДН и ЗП
администрации района, отделе полиции, на
внутришкольном учете, и вакансиях на
предприятиях

июнь-июль
КДН и ЗП администрации района администрации
района, ЦЗН

1.1.3.

Направление писем руководителям организаций и
предприятий о трудоустройстве
несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете в КДН и ЗП
администрации района, отделе полиции, на
внутришкольном учете

июнь-июль КДН и ЗП администрации района

1.1.4.

Заключение договоров с руководителями
предприятий и учреждений района о создании
временных рабочих мест для трудоустройства
несовершеннолетних в летний период

июнь-июль ЦЗН

1.1.5.

Формирование списка несовершеннолетних для
работы на экспериментальном поле из числа
состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП
администрации района, отделе полиции, на
внутришкольном учете

с 20 июня по 30 июня КДН и ЗП администрации района

2. Основной этап июнь-ноябрь
2.1. «Подросток -  игла»

2.1.1.

Проведение активной просветительной работы по
формированию негативного отношения к
употреблению наркотиков, алкоголя,
табакокурения среди детей и подростков в
оздоровительных лагерях. Акции:

июнь-август
Отдел образования, отдел культуры
администрации района

1 2 3 4
- «От наркотиков откажись -  выбери достойную
жизнь»
- «За здоровый образ жизни»
- «Красная ленточка»
Выезд молодежного объединения «Пульс» с акцией
«Поменяй сигарету на конфету»

2.1.2.

Проведение рейдов в местах концентрации
подростков с целью выявления
несовершеннолетних, употребляющих алкогольные
напитки, наркотические вещества без назначения
врача

июнь-август

Учреждения системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних (далее -  учреждения
системы профилактики)

2.1.3.

Проведение рейдовых мероприятий по торговым
точкам в целях выявления фактов продажи
спиртных напитков, табачных изделий лицам, не
достигшим 18 лет, по выявлению фактов розничной
продажи табачных изделий, расположенных на
расстоянии менее чем 100 метров от границ
территорий образовательных организаций в дни
проведения праздников и выходных

июнь-август Учреждения системы профилактики

2.1.4.
Проведение тестирования среди учащихся
образовательных организаций на употребление
наркотических средств

сентябрь
Отдел по семейной политике и социальной
инфраструктуре администрации района (далее -
отдел по семейной политике)

2.2. «Подросток -  семья»

2.2.1. Выявление семей, находящихся в социально -
опасном положении июнь-август Учреждения системы профилактики

2.2.2.

Посещение с целью проведения профилактических
бесед и контроля несовершеннолетних, семей,
находящихся в социально-опасном положении,
состоящих на учете в КДН и ЗП администрации
района, отделении полиции. Акция: «КДН в семью»

июнь-август Учреждения системы профилактики

2.3. «Подросток -  досуг»

1 2 3 4

2.3.1.

Организация и проведение физкультурно­
спортивных мероприятий с участием
несовершеннолетних, состоящих на учете в отделе
полиции, КДН и ЗП администрации района, на
внутришкольном учете
Спартакиада детских оздоровительных лагерей
Турнир по русской лапте среди учащихся в честь
Дня молодежи
«Зарница»
Легкоатлетическая эстафета
«Олимпийский день»
Русская лапта
Мини-футбол
Велогонки
Соревнования по спортивному ориентированию
«Школа безопасности»
Туристический поход подростков, состоящих на
учете в КДН и ЗП администрации района

Июнь-сентябрь

июнь-август

Отдел по семейной политике, КДН и ЗП
администрации района

МКУДО ДЮСШ «Атлант»

2.3.2.

Участие в работе на экспериментальном поле
несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете в КДН и ЗП
администрации района, отделе полиции, на
внутришкольном учете

июнь-сентябрь
Отдел по семейной политике, КДН и ЗП
администрации района

2.3.3.

Участие несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете в КДН и ЗП
администрации района, ПДН ОМВД, на
внутришкольном учете, в благоустройстве
Охотского района. Акции:
- «Украсим наш Охотск»
- «Чистый берег»

июль-август Отдел по семейной политике

3. Заключительный этап

1 2 3 4

3.1.
Организация публикации в газете «Охотско -
эвенская правда» по освещению мероприятий
операции «Подросток»

ноябрь КДН и ЗП администрации района

3.2. Анализ хода проведения мероприятий на
заседаниях КДН и ЗП администрации района ноябрь КДН и ЗП администрации района

3.3.

Разработка мероприятий по повышению
эффективности совместной работы по
предупреждению безнадзорности, правонарушений
и антиобщественных действий
несовершеннолетних

ноябрь КДН и ЗП администрации района